
                                   

至急のご案内  
＜２５－２２＞  

２０２５年６月 

先生各位 

 

 検査内容変更のお知らせ 
 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は、格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。 

このたび、下記検査項目の測定試薬につきまして、試薬製造販売元より、試薬に使用

している薬剤のうち、硫酸エンビオマイシン（ＥＶＭ）の製造が中止され、２０２５年

の４月に薬価が削除されたことを受け、試薬の薬剤構成からＥＶＭを削除する旨の連絡

がございました。 

これに伴い、当該検査の検査対象薬剤を下記の日程にて変更させていただきます。 

なお、この変更に伴う受託要領の変更はございません。 

先生方には大変ご迷惑をおかけいたしますが、何卒ご高承賜りますようお願い申し上

げます。 

                                           

謹白 

記 

 

■対象検査項目 

項目コード 検査項目名 

８５６ 抗酸菌薬剤感受性検査（結核菌群用） 

 

■変更実施日：   ２０２５年６月３０日（月）検査実施分より 

 

 

以上 

※ 裏面をご覧下さい。 



 

 

 

●抗酸菌 薬剤感受性セット 

  結核菌群用検査対象薬剤のうち、ＥＶＭ（硫酸エンビオマイシン）が検査中止となります。 

 非結核性抗酸菌検査対象薬剤およびその他受託要領の変更はございません。 

  

新 現 

ストレプトマイシン（ＳＭ） ストレプトマイシン（ＳＭ） 

パラアミノサリチル酸ナトリウム（ＰＡＳ） パラアミノサリチル酸ナトリウム（ＰＡＳ） 

イソニアジド（ＩＮＨ） イソニアジド（ＩＮＨ） 

硫酸カナマイシン（ＫＭ） 硫酸カナマイシン（ＫＭ） 

－ 硫酸エンビオマイシン（ＥＶＭ） 

塩酸エタンブトール（ＥＢ） 塩酸エタンブトール（ＥＢ） 

リファンピシン（ＲＦＰ） リファンピシン（ＲＦＰ） 

エチオナミド（ＴＨ） エチオナミド（ＴＨ） 

サイクロセリン（ＣＳ） サイクロセリン（ＣＳ） 

レボフロキサシン（ＬＶＦＸ） レボフロキサシン（ＬＶＦＸ） 

   


